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估计变更和会计差错更正 第一节 会计政策及其变更 一、会计

政策概述 会计政策是指企业在会计核算时所遵循的具体原则

以及企业所采纳的具体会计处理方法。会计政策具有以下特

点：第一，会计政策包括不同层次，涉及具体会计原则和会

计处理办法；第二，会计政策是在允许的会计原则和会计方

法中作出的具体选择；第三，会计政策是企业会计核算的直

接依据。 应注意的是，反映会计信息质量方面的一般会计原

则不是企业的会计政策。如客观性原则、及时性原则、可比

性原则、一贯性原则、实质重于形式原则等，就不属于企业

的会计政策。 二、会计政策变更 会计政策变更是指企业对相

同的交易或事项由原来采用的会计政策改用另一会计政策的

行为。 会计政策变更并不意味着以前期间的会计政策错误，

而是企业变更会计政策能够更好的反映企业的财务状况、经

营成果和现金流量。在下述两种情形下企业可以变更会计政

策：（1）法律或会计准则等行政法规、规章要求变更。（2

）变更会计政策以后，能够使所提供的企业财务状况、经营

成果和现金流量信息更为可靠、更为相关。 对会计政策变更

的认定，直接影响着会计处理方法的选择。因此，在会计实

务中，企业应当分清哪些情形属于会计政策变更，哪些情形

不属于会计政策变更。 以下两种情形不属于《企业会计准则

》所定义的会计政策变更：（1）当期发生的交易或事项与以

前相比具有本质差别，而采用新的会计政策。（2）对初次发



生的或不重要的交易或事项采用新的会计政策。 需要注意的

是： （1）在坏账准备采用备抵法核算的情况下，除由原按

应收账款期末余额的千分之三至千分之五计提坏账准备（按

国家统一规定的提取比例）改按根据实际情况由企业自行确

定作为会计政策变更处理外，企业由按应收账款余额百分比

法改按账龄分析法或其他合理的方法计提坏账准备，或由账

龄分析法改按应收账款余额百分比法或其他合理的方法计提

坏账准备的，均作为会计估计变更，采用未来适用法进行会

计处理。但是，如属滥用会计估计及其变更的，应作为重大

会计差错予以更正。 （2）企业首次执行《企业会计制度》

而对固定资产的折旧年限、预计净残值等所做的变更，应在

首次执行的当期作为会计政策变更，采用追溯调整法进行会

计处理；其后，企业再对固定资产折旧年限、预计净残值等

进行的调整，应作为会计估计变更进行会计处理。 （3）固

定资产折旧方法的变更属于会计估计变更。 【例题1】下列

交易或事项中，属于会计政策变更的有（ ）。（2002年考题

） A.坏账的核算由直接转销法改为备抵法 B.固定资产预计使

用年限由8年改为5年 C.对不重要的交易或事项采用新的会计

政策 D.发出存货的计价方法由先进先出法改为后进先出法 【

答案】AD 三、会计政策变更的会计处理方法 （一）追溯调

整法 追溯调整法，指对某项交易或事项变更会计政策时，如

同该交易或事项初次发生时就开始采用新的会计政策，并以

此对相关项目进行调整。即，应当计算会计政策变更的累积

影响数，并相应调整变更年度的期初留存收益以及会计报表

的相关项目。 追溯调整法的运用通常由以下步骤构成： 第一

步，计算确定会计政策变更的累积影响数； 第二步，进行相



关的会计处理； 值得说明的是，会计政策变更涉及以前年度

损益调整的事项通过“利润分配未分配利润”科目核算。 第

三步，调整会计报表相关项目； 第四步，附注说明。 参见教

材P371例1 会计政策变更的累积影响数，是以下两个金额之间

的差额：（1）在变更会计政策的当年，按变更后的会计政策

对以前各期追溯计算，所得到的年初留存收益金额；（2）变

更会计政策当年年初的留存收益金额。 会计政策变更的累积

影响数可以通过以下几个步骤计算获得： 第一步，根据新的

会计政策重新计算受影响的前期交易或事项； 第二步，计算

两种会计政策下的差异； 第三步，计算差异的所得税影响金

额； 一般来说，会计政策变更不会影响以前年度应交所得税

的变动。因此，若所得税采用应付税款法核算，则不考虑差

异的所得税影响金额；若所得税采用纳税影响会计法核算，

同时存在时间性差异，则应考虑差异的所得税影响金额。 第

四步，确定以前各期的税后差异； 第五步，计算会计政策变

更的累积影响数。 （二）会计政策变更的会计处理方法中的

未来适用法 未来适用法，指对某项交易或事项变更会计政策

时，新的会计政策适用于变更当期及未来期间发生的交易或

事项。即不计算会计政策变更的累积影响数，也不必调整变

更当年年初的留存收益，只在变更当年采用新的会计政策。

根据披露要求，企业应计算确定会计政策变更对当期净利润
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